AD summam, quæ humidis, tranquillis, umbris, contactisque locis assurgunt, deteriora tam ad fabrillem, quam ad ignarium usum veniunt. Ergo huiusmodi differentia, pro locis ( ut simpliciter loquar ) unigenorum ipsorum adnotantur. Quidam enim per tractus dividunt, ajuntque materiem optimam omnium quæ in Græciam advehuntur, Macedonicam ad usum edificatorum esse. Lævis enim est, obediens, & tyium nimirum continens. Secundam Ponticam tradunt. Tertiam Rhyndacicam. Quartam Æanicam. Deterrimam Parnasicam, atque Euboicam. Nodosa enim & aspera, & cito putrescens. De Arcadica est videndum. Robustissima quæ enodis lævisque eademque visu pulcherrima est. Nodosa certe aut male adulta, aut hyeme oppressa, aut aliqua simili ratione efficitur. In totum enim nodositas probæ nutritionis indigentia est. Sed postquam nutrita improbe fuit, si commodo nutrimento potita se recreet, atque ita proficiat, fit ut nodi absorbeantur incremento obducto. Probe etenim coalescens gliscensque superne obducitur, & sæpe quæ foris lævis cerneretur, scissa nodatissima extitit. Quæ de causa medullas conspiciari scissilium solent. Nam si nodis istæ transfixæ sint, extra quoque habeant nodos necesse est. Fiunt & orbis, hyemis improbatæque nutritionis causa. Orbis autem vocant, cum facta convolutatio quædam ampla, circulis pluribus circumacta sit, quam neque nodum omnino dixerim, neq; ipsius crispitudinem ligni: hæc enim per totum fere atque aequaliter ampliatur. Longe id iniquius, tractatuque difficilium, quam nodus artificii obstat. Similiter atq; in lapide, qui stimulus vocatur, nasci omnino videtur. Nodos autem obducto incremento occupari, atque in plenum integri, sensus ipse percipere evidentissime potest. Ceterum vel ex aliis perquam similibus rebus, id ita fieri constat. Sæpe enim pars arboris comprehensa ab altera proxima est, atque in ejusdem corporis magnitudinem coagmentata: & si lapidem, aut aliquid simile arboris alæ inculcaveris, denum insinuabitur, atque occultabitur amplexu auctioris obductæ. Quod etiam in oleastro, qui Megaris in foro stabat, evenisse accepimus. Quo succiso, urbem capi ac diripi oraculum erat, sicuti actum est. In hoc enim percisso, repertæ ocreæ sunt, & alia quædam atici ritus. Parte qua primū affixa fuerat, ad ramorum ambitum concavata. Hujus oleastri, quod adhuc super est, parum admodum extat. Aliis quoque locis per multis complura ejusmodi facta præduntur. Sed hæc ut dictum est pluribus, publica habentur.

Levis enim est, & in operibus firmam rigiditatem habet, naturamq; Thyæ.

† nutrita.

† spiræ. spiras.

† centra.

† arbori.

† factum est à Denerrio. † Quæ extant in oleastro ea parte, quæ sunt appensa primum, atque in cavitate impressa.

**K**Αὶ ἔχουσα νύξ. Notabis vocem, de qua nemo. neque eis fraudi sit, qui post illum fuisse. Sed ejus negligentia ascribamus, quod neque scimus: neque nescire maximi dispendii est. Ὁζώδης. Hic Plinius, ramosam; Theodorus, nodosam. Idem legit, κριλλίται: non μάλισσα. Ἐ κριλλίται φησὶν. Verum interpretatio hujus eum fallit. Male adulta, inquit, male nutrita, potius. Aut enim, quam adulta sint, nodosa sunt.

Ὅτιν ἢ ἑστραφίη πρ. lege, συστραφίη, καὶ κόλλοις; orbes, Theodorus. Plinius, spiras. Idem est, sinus. διστραφίη τῶν ἀόζων. lege, τὰ ὄζων.

**K**ίττει. Theodorus, stimulus, malè. Si punctum non vis, aliud queres. Mirum Græciam tam opulentam, idem verbum assignasse agenti, Ἐ patienti: idque eodem flexu. Κίττει est stimulus, qui pungit; κίττειν est, punctum, sive nota, quæ à stimulo, stimulative analogo facta est. In ligno, Ἐ alia materia, clayum rectè dicas, aut verrucam. Hæc etiam lapidum vitia sunt. Plinius, in marmore centra, duritia clavo fimilis.

IOANNIS BODÆI A STAPEL

**K**Αὐτὴν πρὸς χιόνας. Plinius lib. 16. cap. 39. Est per gentium quoque regiones in iis differentia. Alpibus Apenninoque laudatissima: in Gallia Iura, ac monte Vogeso: in Corsica, Bithynia, Ponto, Macedonia: deteriores Arcadica Ἐ Arcadica: pessima Parnassia Ἐ Euboica, quoniam ramosa ibi Ἐ contorta, pubescentesque facile. At cedrus in Creta, Africa, Syria laudatissima, Ἐc. Theodorus, pro ἀστραφίης quod significat, non contortus, quasi μὴ στραφός, non conversus, erectus, ad depravandum difficilis, quantum conjectura assequi possum, legit ἀστραφίης, Ἐ vertit, obediens. Eὐστραφίης materia quæ facile flectitur, quæque τῶ ἀστραφίῳ opponitur. Ego vulgatam servo. Malè Plinius Arcadicam deteriorē inquit, cum de Arcadica cogitandum amplius doceat Theophrastus. Ὁζώδης Plinius vertit ramosus, Theodorus nodosus. Utrumque vox ὀζώδης significat. Placet Theodori verho, quod materies improbetur propter nodorum multitudinem, Ramorum multitudo ab Architectis non vituperatur.

**T**όιον. Corruptus codex. Scribo θιον, Thyæ arboris materies similitudine referens. Materies hujus arbores præstantissima ac pretiosissima, lævis nec contorta. Non satis ad mentem Theophrasti hunc locum Theodorus reddidit; Verte, lævis est, Ἐ in operibus firmam rigiditatem habet, naturamque thyæ.

**C**ορruptus codex. Scribe, καὶ τῆ ὄζων ἢ ἑστραφίη καὶ μάλισσα ὀζώδης γίνετ' ἐπὶ κριλλίται φησὶν. Idem est, eademque visu pulcherrima est. nodosa sunt, male nutrita, aut hyeme, aut aliqua simili ratione oppressa.

**S**πιείας, Ἐc. Nimis laxè orbem vertunt. distinguit Ovid. de serpente loquens Metamorph 3.

**I**mmensum spiris facientibus orbem.

**S**pira flexuosa linea orbis que inter sese non recurrentes, quales in spiris serpentum, & in se complicatis convolutisque rudentibus. A qua figura vox spira apud Græcos Latinoque multis rebus assignata est; ac inter cæteras de arborum materia dicitur, ubi convolutio quædam fit in plures orbis inter sese non recurrentes, quam nec nodum nec crispitudinem jure vocaveris, fabris molestissima tractatuque nodis difficilior. Plinius lib. 16. cap. 39. Publium omnium vitium vocant spiras ubi convolvère se venæ atque nodi, Ἐc. Idem cap. præcedenti tubera vocare videtur. Quibusdam sunt tubera, sicut sunt in carne glandia, in iis nec vena nec pulpa, quodam callo carnis in se convoluta. Hoc pretiosissimum in cedro (MS. citro) Ἐ acere. Ad hunc locum Doctiss. Dalecampius, Σπιείας vocat Theophrastus cap. 3. lib 5. hist. quo loco spiram nec nodum ὄζων esse, nec crispam materiem ἐυλόγηται ait, quemadmodum in acere Ἐ citro interpretatur Plinius. tubera dixit, quod fors prominant veluti gibbi. Ex his malè ἑστραφίη scriptum esse in Aldino editione, nemo non videt. Συστραφίη convolutio: vitium, ut dixi, in arboribus cum se convolvère venæ, velutque nodum effecit collecta & contorta materia. Has συστραφίης ἀστραφίης vocant Græci, & Latini spiras, Theophrastus lib. 5. cap. 6. διστραφίη ligna esse ait, ὀζώδης ἔχουσα συστραφίης.

**K**ίττει. Theodorus stimulum vertit: nodationis duritiam Vitruvius lib. 2. cap. 9. Que vero superior, vehementia caloribus eductis in aëra per nodos ramis, præcisâ altè circiter pedes 20. Ἐ percolata propter nodationis duritiam dicitur esse su-

**Ἐκλιμαδῆ** λίθον εἰς τὸ δίδωθαι. Theodorus addidit, alam. ἐκλιμαδῆν est proprium funditorum. Theodorus, inculcaveris, passivo flexu male uti.

**Λόγιον** καὶ ἀλώνας. Theodorus græcissat. Quo succiso urbem capi, ac diripi, oraculum erat.

**Δημήτριος**. Mancus admodum Codex. Ἐ sanè Plinius nam pessimè explicat quantum satis est.

**Καὶ ἄλλα** ἀπὸ τῆς ἀστραφίης κριλλίται, ὅτιν ἐν κριλλίται, Ἐ κριλλίται τὸ ἀστραφίη ἔχουσα κριλλίται. Theodorus. Et alia quædam Attici ritus, parte qua primum affixa fuere, ad ramorum ambitum concavata. Καὶ ἄλλα ἀπὸ τῆς ἀστραφίης, scilicet οὐκ ἀσπασίας, non ritus, apparatus. Quod autem sequitur, κριλλίται, sic dicas, alia quædam frustularim. Et lege, ἀστραφίη, quæ extant: sive inventa sunt in oleastro ea parte, qua sunt appensa primum, atque in cavitatem impressa. Appensa ocrea corticem premit: itaque ἔχουσα: deinde lateribus circumaccrescentibus, ἔχουσα. Ita statuas; si κριλλίται non sit mendosa vox. Nam Theodorus omisit. Omnia verò hæc sunt exercendi ingenii causa.